
Prop. n. 3543/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 739 DEL 05/07/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS  DISTRETTO  SOCIO-SANITARIO  DELL'AMBITO 
DI  ORISTANO  -  PROGETTO  INPS  "HOME  CARE 
PREMIUM  2022"  -  PROROGA  DELL'ALBO  DI 
ACCREDITAMENTO  DEI  FORNITORI  DELLE 
PRESTAZIONI  INTEGRATIVE  DEL  PROGETTO  INPS 
"HOME  CARE  PREMIUM  2019"  AL  31  DICEMBRE 
2022. 

IL DIRIGENTE

Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• lo Statuto Comunale.

Visto l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 01/07/2022 con il quale viene conferito l’incarico 
ad  interim  all’Ing.  Giuseppe  Pinna  di  Dirigente  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e 
Cittadinanza con decorrenza dal 01.07.2022 al 31.12.2022;

Richiamati:
• la  Legge  190/2012  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

• il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti 
Privati in controllo pubblico”.

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visti:
• il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione  e  il  Programma per  la 

Trasparenza per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021;

• il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

• il  Regolamento  in  materia  di  procedimento  amministrativo  approvato  con 
Delibera C.C. n. 37 del 04/04/2017;

Visto  il Regolamento (Ue) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei  dati  personali,  nonché alla libera circolazione di tali  dati  con abrogazione della 
direttiva 95/46/CE (di seguito solo "GDPR"), che prevede la tutela delle persone fisiche 
per quanto concerne il trattamento dei dati personali.

Vista la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona”, in particolare l’art. 15 che prevede forme di integrazione tra Comuni per la 
gestione associata degli interventi socio-assistenziali.

Visto in  particolare  l’art.  41  della  L.R.  23/2005  che  sostiene  l’Accreditamento  in 
quanto costituisce requisito indispensabile per erogare servizi e interventi sociali per 
conto di enti pubblici, sulla base di concessioni di titoli di acquisto c.d. Voucher o di  
Convenzioni ed in attuazione degli accordi regionali e della programmazione locale;

Preso atto che  l’Agenzia  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  all’interno  delle  “Linee 
Guida per l’affidamento di servizi a Enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali” ha 
qualificato  l’Accreditamento  come  il  “sistema  che  consente  agli  utenti  l’acquisto 
diretto delle prestazioni dagli Enti accreditati che quindi sono posti in concorrenza tra 
di  loro,  con  conseguente  stimolazione  del  confronto  competitivo,  nonché  uno 
strumento di promozione e miglioramento della qualità dei servizi”;

Preso atto delle Linee guida dell’ANAC recanti “Indicazioni in materia di Affidamenti 
di servizi sociali” di cui alla Delibera n. 320 del 2016, nonché quanto espresso nella 
giurisprudenza del Consiglio di Stato nel parere n. 2052 del 20 agosto 2018, per cui la  
procedura dell’Accreditamento è estesa tutti gli Enti di natura pubblica e privata, profit 
e no profit, ivi comprese le Associazioni di volontariato e di promozione sociale, purché 
in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  ordine  generale,  di  idoneità  professionale, 
economico e finanziario, tecnico-professionale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la  deliberazione  del  26/03/2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014.

Atteso che  con  il  predetto  Accordo di  programma il  Comune  di  Oristano  è  stato 
confermato quale Ente Capofila del PLUS Ambito del Distretto di Oristano.

ConsideratI:
• l’Avviso  Pubblico  Progetto  “Home  Care  Premium  2019”,  approvato  con 

Determinazione n. 1293 del 02/11/2020, il quale all’art. 8 attesta che l’elenco 
dei  fornitori  autorizzati  ed accreditati  rimarrà in essere a far  data dalla  sua 
istituzione e fino al 30/06/2022, data di scadenza del progetto HCP 2019 e sarà 
inoltre facoltà dell’Ente Gestore dell’Ambito PLUS prorogarne la validità oltre il 
termine previsto o prevedere, esclusivamente, l’integrazione dei servizi oggetto 
di accreditamento attraverso ulteriore Avviso;

• la  Determinazione  n.  112  del  01/02/2021  avente  ad  oggetto  “Procedura  di 
Accreditamento  per  la  creazione  dell'Albo  dei  Fornitori  delle  Prestazioni 
Integrative  del  Progetto  Inps  "Home Care  Premium 2019"  con  la  quale  si  è 
provveduto  ad  approvare  l’Albo  dei  Fornitori  Accreditati  per  le  attività 
integrative del progetto Home Care Premium 2019, composto da n. 27 ditte, con 
decorrenza dal 1 febbraio 2021 al 30 giugno 2022;

• la Determinazione n. 641 del 15/06/2021 con la quale viene aggiornato l’Albo 
dei fornitori, attualmente composto da n. 29 ditte.

Visto  il  Bando pubblico del  Bando pubblico  progetto “Home Care Premium 2022” 
pubblicato dall’INPS in data 31/03/2022 rivolto agli Ambiti Sociali e Socio Sanitari per 
l’attuazione di interventi di carattere socio assistenziale a favore dei dipendenti e dei 
pensionati  pubblici  e dei  loro familiari  a decorrere dal  1° luglio 2022 al  30 giugno 
2025;

Considerato  che il  Comune  di  Oristano,  Ente  capofila  del  PLUS,  ha  aderito  con 
Convenzione prot. n. 34424 del 31.05.2022 al Bando INPS “Home care Premium 2022” 
che prevede l’erogazione di prestazioni finalizzate a garantire la cura a domicilio delle 
persone non autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle Prestazioni Creditizie e 
Sociali e/o loro familiari, anche tramite il sistema dell’accreditamento;

Atteso  che si  rende  necessario  procedere  alla  costituzione  di  un  nuovo  Albo  di 
Fornitori  Accreditati  per  l’erogazione  delle  prestazioni  socio-assistenziali  integrative 
previste nella predetta Convenzione, in favore dei dipendenti o pensionati pubblici e 
dei loro familiari, beneficiari del Progetto “Home Care Premium 2022” e residenti nei 
Comuni dell’Ambito PLUS di Oristano;

Considerato che  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  di  Accreditamento 
finalizzata  alla  costituzione  del  nuovo  Albo di  Fornitori  Accreditati  per  l’erogazione 
delle  prestazioni  socio-assistenziali  integrative  previste  si  rende  necessario  poter 
garantire la continuità dei servizi finora erogati; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la nota PEC dal Comune di Oristano prot. n. 36879 del 14.06.2021 con la quale 
si  comunica  ai  Fornitori  la  proroga  dell’accreditamento  al  31/12/2022  e 
contestualmente si richiede la disponibilità alla prosecuzione del servizio fino a tale 
data.

Atteso che alla data odierna sono pervenute n.  27 conferme di disponibilità relative 
rispettivamente alle seguenti Ditte:

N. 
PROG

R.
FORNITORE

NS. PROTOCOLLO 
RICEZIONE

1 - KCS CAREGIVER COOP. SOCIALE prot. n.  35058 del 
03/06/2022 

2 - MANCA ROBERTO prot. n. 35143 del 
03/06/2022 

3 - COOPERATIVA LUNA BLU prot. n. 35213 del 
03/06/2022 

4 - COOPERATIVA SERVIZI SOCIALI prot. n. 35276 del 
06/06/2022 

5 - PASSAPAROLA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE

prot. n. 35279 del 
06/06/2022 

6 - CONSORZIO NETWORK ETICO prot. n. 35428 del 
06/06/2022 

7 - COOPERATIVA SOCIALE BISERA prot. n. 35430 del 
06/06/2022 

8 - ASD BODY PROGECT prot. n. 35433 del 
06/06/2022 

9 - COOPERATIVA SOCIALE INSIEME SI PUÒ prot. n. 35435 del 
06/06/2022 

10 - COOP SOCIALE CELSIA prot. n. 35437 del 
06/06/2022 

11 - COOP. SOC. CO.S.S.A.G.I. ONLUS prot. n. 35440 del 
06/06/2022 

12 - COOPERATIVA SOCIALE L’ASSISTENZA prot. n. 35441 del 
06/06/2022 

13 - A.S.D WATERLAND NUOTO prot. n. 36074 del 
08/06/2022 

14 - COOPERATIVA SOCIALE LE API prot. n. 36466 del 
09/06/2022 

15 - LA CLESSIDRA SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE

prot. n. 36695 del 
10/06/2022 

16 - COOPERATIVA SMILE prot. n. 36759 del 
10/06/2022 

17 - DR. LUCA MARTIS prot. n. 36763 del 
10/06/2022 

18 - BARBIERI SRL prot. n. 37287 del 
13/06/2022 

19 - SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
ZEROCENTO

prot. n. 37582 del 
14/06/2022

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

20 - COOPERATIVA SOCIALE MONDO NUOVO 
ONLUS

prot. n. 37743 del 
14/06/2022 

21 - ASS. SPORTIVA DILETTANTISTICA 
QUORE

prot. n. 37924 del 
15/06/2022

22 - SITOR SRL prot. n. 37930 del 
15/06/2022

23 - CONSORZIO KOINE COOP. SOCIALE 
ONLUS

prot. n. 37943 del 
15/06/2022

24 - UNIVERSIIS SOCIETÀ COOP. SOCIALE prot. n.38347 del 
16/06/2022

25 - SOCIETÀ ORISTANESE DI EQUITAZIONE prot. n. 38585 del 
17/06/2022

26 - COOPERATIVA SOCIALE CO.A.G.I. prot. n. 39051 del 
21/06/2022

27 - CTR ESPERIENZE prot. n. 41770 del 
04/07/2022

e tali sono da ritenersi complete e congrue alla richiesta formulata dall’Ufficio Plus.

Ritenuto dover provvedere in merito.

DETERMINA

• Di prendere atto della premessa;

• Di prorogare,  nelle more dell’espletamento della procedura di istituzione del 
nuovo  Albo  dei  Fornitori  delle  Prestazioni  socio-assistenziali  integrative  del 
Progetto Home Care Premium 2022,  l’Albo  dei  Fornitori  Progetto Home Care 
Premium  2019  fino  al  31  dicembre  2022  al  fine  di  poter  garantire  la 
prosecuzione dei servizi, con le stesse modalità e condizioni vigenti, così come 
previsto dal Bando di Accreditamento attualmente in vigore; 

• Di approvare l’aggiornamento dell’Albo dei  Fornitori accreditati per le attività 
integrative del progetto Home Care Premium 2019 composto, da n. 27 ditte, che 
si  allega  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con 
decorrenza  dall’approvazione  della  presente  e  sino  al  31  dicembre 
2022;

• Di provvedere con separati atti all’approvazione del nuovo avviso pubblico per 
l’istituzione dell’Albo dei Fornitori delle prestazioni socio-assistenziali integrative 
nei Comuni dell’Ambito Plus di Oristano Progetto “Home Care Premium 2022”;

• Di dare atto che la presente Determinazione è senza impegno di spesa e non 
necessita di visto di regolarità contabile.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

